Kapituli Karla Velikega in sinodalni sklepi.

A. O učenju vere, očenaša, nauka o grehih, spovedi in pokori.

I. ADMONITIO GENERALIS. 789. mense Martio 23.

(Capitularia regum Francorum. Denuo edidit Alfred Boretius. Tomus

MG II Sectio II t I No 22 p 52-62)

Ta kapitularij (*capitularium*) ali zbirka zakonskih določil (*capitulum*) je dobil ime odtod, ker obsega v začetku vrsto kánonov iz Dionysio-Hadriane, ki jo je dobil Karel Veliki l. 774. od papeža Hadrijana I. in se mu je zdelo potrebno nanje opozoriti (*ammonere*). Iz zbirke je kralj namreč izbral tista določila, ki so se mu zdela najbolj potrebna (*aliqua capitula ex canonicis institutionibus, quae magis nobis necessaria videbantur*), da bi škofje in opati nanje opozarjali in opominjali (*ammونendi et adhortandi sunt*) duhovnike, redovnike in vernike; to so kapituli 1—59, ki se redno sklicujejo na koncilske skele ali na papeške dekrete¹; s skepnim kapitolom 60. še posebe opozarja na važnost pokorščine do navodil svetih očetov, s katero si bodo zaslužili plačilo v nebesih (Haec enim, dilectissimi, ... vestram unanimitatem ammonere studuimus, quae magis necessaria videbantur, ut sanctorum patrum canonicis institutis inherentes praemia cum illis aeternae felicitatis accipere mereamini). Iz svoje kraljevske oblasti pa je dodal (s kap. 60. vred) še nadaljnjih 23. kapitolov (Sunt quoque aliqua capitula quae nobis utilia huic praecedenti ammonitione subiungere visa sunt, c. 60); večinoma odrejajo, kako naj se cerkveni kanoni v podrobnem izvršujejo; to so kapituli 60—82. Karel Veliki je ta kapitularij s spremnim pismom poslal vsem cerkvenim in svetnim oblastnikom (omnibus ecclasiasticae pietatis ordinibus seu saecularis potentiae dignitatibus), in to po posebnih poslančih, po enem cerkvenem in enem svetnem oblastniku,² ki naj bi v kraljevem imenu z njimi vred popravili, kar bi bilo treba (nostros ad vos direximus missos, qui ex nostri nominis auctoritate una vobiscum corrigenter quae corrigenda essent).

¹ Vsebina jim je le kratko nakazana.

² Gl. Borelius, I. št. 34. (l. 802.), str. 100. št. 54 (805—808), str. 141, in št. 151. (l. 825.), str. 308. Vsaka dvojica je morala označiti kapitularij po določenih pokrajinah. Kako so to delali, o tem govori posebe Bor., št. 151. (*Commemoratio missis data*).

Capitulum 32. Omnibus. In concilio Cartaginiense:¹ primo omnium ut fides sanctae Trinitatis et incarnationis Christi, passionis et resurrectionis et ascensionis in celos diligenter omnibus predicetur.

61. Omnibus. Primo omnium, ut fides catholica ab episcopis et presbyteris diligenter legatur et omni populo praedicetur, quia hoc primum paeceptum est domini Dei omnipotentis in lege:² »audi, Israel, quia dominus Deus tuus Deus unus est. Et ut ille diligatur ex toto corde et ex tota mente et ex tota anima et ex tota virtute nostra.«